78:

Salus & tranquillitas publica finis veræ iustitiæ & æquitatis extremus & vltimus.

Nos eam solùm dicimus iustitiã & æquitatem, quam vt vmbra corpus, sicuti pereleg. loquitur Angelus Mattheatus *de via & ratione juris.*, sequitur hominum salus & tranquillitas publica. Quæ quidem secundum Aristot. *i. ad Nicomach. c. 1.* rectè dicitur finis ciuilibus prudentiæ, reliquarum facultatum longè Principis ac dominæ, cæterisque imperantis de

79.

Ciuilibus prudentia omnium reliquarum facultatum princeps ac domina.

qua *supr. c. 1. in explicat. verbi prudentia.* Verùm cum ea, (verba sunt ipsius Aristotelis *cod. c. 2.*) reliquis omnibus artibus quæ in actione versantur vtatur, legibusque latis quid agendum & quid abstinendum sit præscribat, atq; ita eius fine reliquarum artium fines contineri fatendum sit, non mirum quod in vno omnes illæ fine concurrant, Et qui adeoq; quia principem

80.

Jurisprudentiæ finis proximus iustitia.

locum obtinet; cæterorum, vt qui huius causa quoq; expetuntur, summus est, & ad quem, vt præcipuum scopum & metam, cum non omnes vnâ viâ, sed diuersis perueniant, ideò quis & jurisprudentiæ proximus finis sit, videndum. In quem inquirens Cicero.

„ *i. de Oratore* : Omnia ferè, pereleganter inquit, quæ sunt conclusa nunc artibus dispersa & dissipata quondam fuerunt: vt in Musicis numeri & voces, & modi:

In.

In Geometria lineamenta, formæ, interualla, magni-  
tudines: In Astrologia cœli concessio, ortus, obi-  
tus motusque siderum. In Grammaticis Poëtarum  
pertractatio, historiarum cognitio, verborum inter-  
pretatio, pronuntiandi quidam sonus: in hac deniq;  
ipsa ratione dicendi (oratoriam intelligit) excogita-  
re, ornare, disponere, meminisse, agere, ignota quon-  
dam omnibus & diffusa latè videbantur. Adhibita  
est igitur extrinsecus ars quædam ex alio genere,  
quod sibi totum Philosophi assumunt, quæ rem di-  
uulsam absolutamq; conglutinaret, & ratione qua-  
dã constringeret, & addit tandem: Sit ergo in iure ci-  
li finis hic: **LEGITIMAE ATQVE VSITATAE IN REBUS  
CAUSISQVE CIVIVM ÆQUALITATIS CONSERVATIO.**  
Quod idem est ac si vnico verbo dixisset Iustitia, vt-  
pote vnica domina & moderatrix omnis humanæ æ-  
qualitatis, constans & perpetua, ita vt neq; inflecti  
gratiã, neq; perfringi potentiã, neq; adulterari pecu-  
niã possit, communis quidem iterum legislatori, Iu-  
risconsulto & Magistratui, sed modo planè diuerso,  
si quidem legislator eius ductu Reip. optimas præscri-  
bit leges, Ictus verò legibus scriptis interpretatio-  
nem, sicuti in præcedd. dictum, addit, atq; magistra-  
tus easdem suã jurisdictione iuuat, supplet, & exequi-  
tur. qui si non sit, vtpote qui iura regit & per quem  
effectus rei accipitur, & nihil esse verè ait Pomponi-  
us *in d. l. 2. §. post originem. 13. de orig. jur.* quod jus sit in  
ciuitate. Quodq; si oppressum, vel etiam desertum,  
aut negligentius asseruetur, nihil est, vt iterum Cice-  
ro *pro Cæcinnâ* habet, quare exploratum cuiquam  
possit esse quod alienum sit: Nihil est quod æquabile

81.  
Iustitia do-  
mina om-  
nis huma-  
næ æqua-  
litas.

82.  
Commu-  
nis legisla-  
tori, lcto &  
magistra-  
tui.

83.  
Sine magi-  
stratu ni-  
hil est  
quod jus  
sit in ciui-  
tate.

84.  
Iustitia ju-  
re prior.

inter omnes, atq; vnum omnibus esse posse, nihil n-  
tem est quod quisquam se habere certum, aut à patre  
accepturum aut relicturum liberis arbitretur. Quod  
verò, siue jurisprudentia, quandoq; propter iustitiam  
fit inuentum, eoq; sensu iustitia rectè dicatur iure pri-  
or, non mirum iterum quod Vlpianus *in l. 1. de l. & l.*  
jus à iustitia descendere & appellatum esse dicat, &  
plane non est opus ad eum defendendum cum inter-  
pretibus multa alia comminisci.

85.  
Finis non  
cadit in  
delibera-  
tionem.

Ceterum cum in disciplinis operatricibus finis  
ipse non cadat in deliberationem, sed ea quæ ad fi-  
nem illum adsequendum pertinent Aristot. *3. ad Nic-*  
*omach. 3.*, necessarium quidem est operaturo ante o-

86.  
Ordo siue  
methodus  
practicis  
disciplinis  
commu-  
nis.

omnia de fine constare; præterea verò & media inue-  
niri & ordinare ei conuenit, prout quisq; finem sibi  
propositum habet. Neq; enim, vti nec ex quouis  
ligno fit Mercurius, vnumquodq; medium cuiq; fini  
obtinendo aptum est. Tum verò finis in aliquam  
rem introducendus est. Et in jurisprudentia ideoq;  
vt in quacunq; disciplina operatrice siue practica, i-  
sta tria consideranda veniunt Finis, Subjectum & Me-  
dia, atq; nunc proximè de iustitia vt sine iuris-  
prudentiæ nobis videndum.

DISSER-

53379

ULB Halle 3  
004 835 093  

1017

3 q'ria d'apnara na uirum applicare  
in sup' geneshu

DISSERTATIONVM  
DE IVRISPRVDENTIAE NATV-  
RA ET PRINCIPIIS  
SECUNDA

De munere & officio Iurispru-  
dentiae & Icti, & in quibus illa ab alijs dif-  
ferat, ibidemq; de legum vera & iusta interpre-  
tatione nec non ceteris muneris Icti

partibus

QUAM

*Diuina annuente gratia,*

PRÆSIDE

IOHANNES STVCKIO  
Icto, Academiae Iuliae p. t. Vice-Rectore  
& Facultatis Iuridicae Seniore & Ordinario, nec  
non Serenissimi Brunsvicensium Ducis Consiliario  
& iudicij Guelphici adfessore &c.

*Publicè defendet*

CHRISTIANVS Behrisch / Leu-  
copetrâ-Misnicus,

*Ad 10 diem Aprilis*

IN NOVI IVLEI AVDITORIO MAIORI

HELMAESTADI,

E typographéo LVCII,

Anno clō 15 cXXXIV.

7a